

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở để tham mưu, triển khai hiệu quả, đúng quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được thực hiện theo đúng nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi quản lý của ngành công thương.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm thực hiện của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Hoạt động kiểm tra công tác thi hành pháp luật phải được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đúng tiến độ; đánh

giá đúng, đầy đủ thực trạng tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực ngành công thương.

- Hoạt động kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực công thương phải được thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật; đồng thời qua hoạt động kiểm tra, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền về các nội dung liên quan.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực công thương; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện pháp luật.

- Gắn kết công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý những văn bản có nội dung trái pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

A. CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Nội dung công việc:

Tiếp tục phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ- CP của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 59/2012/NĐ- CP của Chính phủ, Thông tư số 04/2020/TT-BTP của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ- CP của Chính phủ và các văn bản pháp luật khác có liên quan về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến toàn thể công chức, viên chức của Sở Công Thương để nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của công tác này.

b) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

c) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

đ) Kết quả sản phẩm: Tổ chức hội nghị hoặc văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về công tác này.

2. Theo dõi, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm

a) Nội dung và hình thức theo dõi, khảo sát: Thực hiện những lĩnh vực trọng tâm theo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của Bộ Tư pháp và hình thức khảo sát theo quy định từ Điều 7 đến Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và theo hướng dẫn từ Điều 1 đến Điều 9 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp.

b) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- c) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan.
- d) Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp và UBND tỉnh ban hành Kế hoạch.
- đ) Kết quả sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm năm 2024 về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp).

3. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật

a) Nội dung hoạt động: Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

b) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

c) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

đ) Kết quả sản phẩm: Văn bản xử lý hoặc kiến nghị xử lý phản ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

B. QUẢN LÝ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung hoạt động:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các biện pháp xử lý hành chính; hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các ngành, địa phương trong việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

b) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

c) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

đ) Kết quả sản phẩm: Các văn bản triển khai thực hiện

2. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung hoạt động: Thanh tra, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực công thương.

b) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

c) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

đ) Kết quả sản phẩm: Báo cáo hoặc Thông báo kết quả thanh tra, kiểm tra.

III. CÔNG TÁC THỐNG KÊ, BÁO CÁO

1. Nội dung báo cáo: Thực hiện theo Đề cương và các biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Thời điểm báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm: Tổng hợp thông tin, số liệu, xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực, phạm vi được giao quản lý của mình gửi về Thanh tra Sở đối với báo cáo năm hoặc đột xuất để Thanh tra Sở tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh theo quy định, cụ thể như sau:

- Trước ngày 30/6/2024 đối với báo cáo 06 tháng.

- Trước ngày 01/11/2024 đối với báo cáo 10 tháng ước 02 tháng cuối năm và báo cáo năm trước ngày 15/01/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn và Thủ trưởng đơn vị trực thuộc căn cứ vào kế hoạch, triển khai đến công chức, viên chức để thực hiện hiệu quả các nội dung nhiệm vụ công tác đã đề ra.

2. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị và thực hiện báo cáo theo đúng thời hạn quy định trong kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Sở Công Thương, yêu cầu các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện./^h

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các PCM, ĐVTT;
- Lưu: VT, TTrS_(Linh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thanh Tùng